

MÆNDENES HJEM

Til Socialforvaltningen,
Københavns kommune

Kbh. den 7.1.2020

Notat vedrørende høring 'Mændenes Hjem's forslag om kommissorium for H17'

Mændenes Hjem har gennemført høring af 'Mændenes Hjem's forslag om kommissorium for H17'.

Mændenes Hjem har modtaget høringssvar fra Annika Smith, Socialistisk Folkeparti, Vesterbro Lokaludvalg samt Københavns Politi.

Høringssvaret fra Københavns Politi er modtaget den 3. januar, dvs. efter høringsfristens udløb (30. december, 2019), grundet ferieafholdelse i forbindelse med jul og nytår. Mændenes Hjem har tilkendegivet overfor Københavns Politi, at Mændenes Hjem gerne vil forholde sig til høringssvaret, selv om det er modtaget efter fristens udløb.

De 3 høringssvar er vedlagt dette notat.

Mændenes Hjem har desuden modtaget 2 henvendelser vedrørende kommissoriet; en henvendelse fra Byens Drift, Teknik- og Miljøforvaltningen og en henvendelse fra Team Sikker By, Økonomiforvaltningen.

Punktet 'Kommissorium for H17' har også tidligere været dagsordensat i Socialudvalget (primo december 2019). I den forbindelse havde Socialforvaltningen udarbejdet et par opmærksomhedspunkter til Mændenes Hjem's forslag.

De 2 henvendelser og Socialforvaltningens opmærksomhedspunkter forholder vi også til i det følgende.

MÆNDENES HJEM

Hørings svar 1: Annika Smith (Socialistisk Folkeparti):

'Kære Ivan

Tak for muligheden for at kommentere på kommissoriet.

Jeg har overvejet, om ikke det ville være relevant, at der sad en (evt fast) repræsentant fra Region Hovedstaden i følgegruppen? I regionens plan "Sammen om psykiatriens udvikling - Treårsplan 2020-23", indgår jo følgende pejlemærke for psykiatriens udvikling: "Psykisk sygdom og misbrug, hvor der blandt andet fokuseres på styrkelse af forskning og kompetenceudvikling, koordinering af indsatser og samling af misbrugsbehandling for borgere med psykisk sygdom og samtidigt misbrug". Kunne det ikke være et godt udgangspunkt for at invitere en regionsrepræsentant med og få øget dialogen om de (overlappende) problematikker, vores målgruppe har behov for hjælp til i regi af regionen?

Bedste hilsner

Annika Smith (SF)

Mændenes Hjem's svar:

Det er Mændenes Hjem's forventning, at samarbejdsforummets primære drøftelser vil omhandle temaer, som knytter sig til stofscenen på indre Vesterbro. På den baggrund formoder vi, at en række af problemstillingerne er mindre relevante for en repræsentant for Region Hovedstaden. Der findes andre mødefora, hvor tværgående problemstillinger drøftes mellem region og kommune, ligesom civilsamfundsaktørerne også deltager i sådanne. Fx er Reden København, Gadejuristen og Mændenes Hjem alle repræsenteret i Region Hovedstadens Udsætteråd, hvor man bl.a. drøfter psykiatriske og afhængighedsproblemstillinger på tværs af region og civilsamfundsorganisationer.

Mændenes Hjem mener på den baggrund ikke, at Region Hovedstaden skal tilbydes en plads i samarbejdsforummet. Det kan overvejes, hvorvidt Region Hovedstaden skal inviteres i forbindelse med særlige temadrøftelser i samarbejdsforummet, fx i forbindelse med problemstillinger i forhold til snitfladerne mellem rusmiddelafhængighed og psykiatri.

Hørings svar 2: Vesterbro Lokaludvalg

Vesterbro Lokaludvalg foreslår, at Vesterbro Lokaludvalg kan vælge op til 10 personer fra lokalområdet til samarbejdsforummet.

Mændenes Hjem's svar:

Mændenes Hjem har ændret således, at det fremgår, at Vesterbro Lokaludvalg kan vælge op til 10 personer til samarbejdsforummet.

Herudover noterer Mændenes Hjem sig, at Vesterbro Lokaludvalg bakker op om udvidelse af følgegruppens virke til at omhandle hele den åbne stofscene, ikke kun H17's nærmeste naboer.

MÆNDENES HJEM

Hørings svar 3: Københavns Politi

Københavns Politi foreslår 2 ændringer i deres høringssvar:

- 1) *‘Mændenes Hjem’s oplæg til nyt kommissorium indeholder blandt andet en beskrivelse af samarbejdsforummets formål og rammer. Københavns Politi foreslår i den forbindelse, at det i anden passage af Mændenes Hjem’s forslag til kommissorium tilføjes, at samarbejdsforummet skal sikre dialog mellem tilbuddene for udsatte stofbrugere og hjemløse på indre Vesterbro samt lokalområdets beboere, erhvervsdrivende, Københavns Kommune (Socialforvaltningen & Teknik og Miljøforvaltningen), og Københavns Politi.’*

Mændenes Hjem’s svar:

‘Københavns Politi’ tilføjes, så sætningen bliver:

‘Samarbejdsforummet skal sikre dialog mellem tilbuddene (Fx Gadejuristen, Brugernes Akademi, Reden, Den Runde Firkant, Mændenes Hjem, H17, m.fl.) for udsatte stofbrugere og hjemløse på indre Vesterbro samt lokalområdets beboere, erhvervsdrivende og Københavns Kommune (Socialforvaltningen & Teknik og Miljøforvaltningen), og Københavns Politi.’

- 2) *Københavns Politi forslår endvidere, at det i forbindelse med forslaget om at udvide gruppens virkeområde til at dække hele Vesterbro indsættes en mere beskrivende geogra-fisk afgrænsning, eksempelvis Vesterbrogade, Bernstorffsgade, Tietgensgade, Ingerslev-gade, Skelbækgade, Sønder Boulevard/Halmtorvet og Gasværksvej.*

Mændenes Hjem’s svar:

Følgende præcisering er tilføjet kommissoriet:

‘Mændenes Hjem foreslår, at H17 følgegruppe ændrer navn til ‘Samarbejdsforum for den åbne stofscene’, og at gruppens virkeområde udvides til at dække hele indre Vesterbro (‘den åbne stofscene’), dvs. området ‘Vesterbrogade, Bernstorffsgade, Tietgensgade, Ingerslevgade, Skelbækgade, Sønder Boulevard/Halmtorvet og Gasværksvej.’

Udover høringssvarene har Mændenes Hjem, som nævnt, modtaget 2 henvendelser vedrørende kommissoriet.

- Fra *Team Sikker By – Københavns Kommunes Økonomiforvaltning* er der rettet henvendelse om muligheden for at deltage i samarbejdsforummet.

Mændenes Hjem har rettet deltagerkredsen til således, at Team Sikker By også er repræsenteret.

MÆNDENES HJEM

- *Byens Drift, Teknik og Miljøforvaltningen, Københavns Kommune* har orienteret Mændenes Hjem om, at høringsvar fra Teknik- og Miljøforvaltningen skal forelægges Teknik- og Miljøudvalget til godkendelse den 13. januar, da forslaget involveret politisk deltagelse fra Teknik- og Miljøforvaltningen.

Mændenes Hjem har aftalt med Socialforvaltningen, at kommissoriet tilrettes lige efter TMUs møde og deres beslutning således indgår når kommissoriet forelægges SUD.

I forhold til Socialforvaltningens opmærksomhedspunkter har Mændenes Hjem følgende kommentarer:

- 1) *"Større beslutninger om udviklingen og driften af den social- og sundhedspolitiske indsats på indre Vesterbro fremlægges samarbejdsforummet til orientering og drøftelse."*

Dette er en tilføjelse i 'Samarbejdsforummets formål og rammer' i forhold til det gældende kommissorium.

Man kunne eventuelt tydeliggøre, at der vil være tale om "større beslutninger, som Mændenes Hjem eller de øvrige private aktører planlægger at træffe vedrørende udviklingen og driften af social- og sundhedsindsatsen på Indre Vesterbro"

Mændenes Hjem svar:

Kommissoriet er rettet til, *"Større beslutninger, som Mændenes Hjem eller de øvrige private aktører planlægger at træffe vedrørende udviklingen og driften af social- og sundhedsindsatsen på Indre Vesterbro fremlægges samarbejdsforummet til orientering og drøftelse."*

- 2) *"Der vælges en sekretær for samarbejdsforummet. Sekretæren virker i en 2-årig periode og har ansvaret for at give tilbagemeldinger til samarbejdsforummet på de emner, som drøftes på møderne."*

I det gældende kommissorium er det formanden for følgegruppen, der varetager sekretariatsfunktionen. Socialforvaltningen har ikke ressourcer til at varetage sekretærfunktionen for Samarbejdsforummet.

Mændenes Hjem svar:

Mændenes Hjem fastholder forslaget om, at der vælges en sekretær for samarbejdsforummet for en 2-årig periode.